

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			1 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

Inledning

I april, påskveckan genomfördes kontraktskonvent i uppståndelsens ljus för alla fyra profiler uppdelat per profil i Oxie församlingshem under ledning av kyrkoherde och kontraktsprost Gunilla Hallonsten. Tema för pastoratets präster och diakoner var: "Frihet, Omdöme och Ansvar" och vi hade glädjen att möta docenten i etik vid CTR, Johanna Gustafsson Lundberg, som föreläste utifrån sin nya bok som handlar om skapelseteologi. Tema för pastoratets musiker var de kulturbärande skrivningarna i vår nya församlingsinstruktion där vi fördjupade oss kring musikens och kulturens roll i den grundläggande uppgiften och i fokusområdena. Tema för pastoratets församlingspedagoger var undervisning/lärande utifrån församlingsinstruktionen och betydelsen av lärande förhållningssätt i den grundläggande uppgiften och i fokusområdena.

Viktiga händelser i omvärld som påverkar pastoratets verksamheter

Manifestationen Barn ska inte sitta i fängelse

Under april månad deltog Svenska kyrkan Malmö i manifestationen *"Barn ska inte sitta i fängelse"*. Manifestationen genomfördes nationellt och ägde rum på ett tiotal platser runt om i Sverige. Syftet var att uppmärksamma och protestera mot regeringens förslag om att sänka straffbarhetsåldern till 13 år samt att möjliggöra fängelsestraff för barn. Förslaget har väckt omfattande kritik och oro från ett brett civilsamhälle, då det bedöms stå i konflikt med barnkonventionen samt med etablerad forskning och beprövad erfarenhet kring barns utveckling och behov.

Svenska kyrkan Malmö deltog som medarrangör i manifestationen tillsammans med flera civilsamhällesorganisationer, däribland Rädda Barnen, Bris, Akademikerförbundet SSR, Amnesty och Vision. Manifestationen präglades av gemensamma ställningstaganden till barns rättigheter och behov av skydd, stöd och långsiktiga sociala insatser. Pastoratets deltagande i manifestationen är en del av kyrkans uppdrag att värna människovärdet och särskilt barns rättigheter. I kyrkans dagliga verksamhet och i mötet med barn och familjer i olika livssituationer framträder tydligt betydelsen av trygghet, omsorg och framtidstro för barns utveckling och välbefinnande.

<https://www.svenskakyrkan.se/malmo/nyheter/manifestation-barn-ska-inte-sitta-i-fangelse>

Gränsland om Aborträtten

Den 22 april genomfördes ett Gränslandsevenemang i S:t Johannes kyrka med fokus på frågan om aborträtten. Inför genomförandet kommunicerades information om evenemanget via flera kanaler, bland annat genom sociala medier. Ett inlägg på Facebook fick stor spridning och delades i många olika sammanhang och nätverk under helgen före evenemanget. Inlägget genererade ett omfattande kommentarsflöde. Tonläget var stundtals högt, men diskussionen höll sig i huvudsak saklig och utan personangrepp. Oenigheten rörde främst själva sakfrågan, det vill säga synen på

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			2 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

aboträtten. Mot bakgrund av den ökade spridningen och risken för ytterligare eskalering fattades beslut om att stänga kommentarsfältet. I samband med att kommentarsfältet stängdes gjordes även en tydlig hänvisning till Svenska kyrkans officiella syn på aboträtten genom länk till relevant informationssida:

<https://www.svenskakyrkan.se/abort>

Externa kontakter

Möte med begravningsbyråerna

Kyrkogårdsförvaltningen och församlingsverksamheten bjöd in till den årliga träffen med begravningsbyråerna den 14 april. Det kom tyvärr inte så många från begravningsbyråerna men man kunde konstatera när man gick igenom föregående mötesanteckningar att mycket av det man tagit upp då var åtgärdat. Det var exempelvis uppdateringar av utskick, fler och vissa ändrade tider i kapellen. Begravningsbyråerna bjöds in att medverka på Öppet hus på Limhamns krematorium den 30 maj.

Studiebesök vid Järva begravningsplats

I slutet av mars besökte Kyrkoherden, kyrkogårdschef, fastighetschef och pastoratsjurist Järva begravningsplats i Stockholm för erfarenhetsutbyte. Vi träffade deras kommunikationschef, som tog varm emot oss och berättade om projektet med Järva begravningsplats, vilka utmaningar de stött på och vad som varit framgångsfaktorer genom projektet. Vi fick både tid för genomgång av arbetet, samt visning av personallokaler, ceremonilokal och promenad ute på begravningsplatsen. Besöket var givande för samtliga deltagare och viktiga kontakter etablerades för framtida erfarenhetsutbyte.

Officiella relationer till kyrkor, samfund och andra trosinriktningar (religionsdialog/praktik)

Påsklunch med företrädare från den Danske Kirke i Skåne

Församlingsherde och administratör i S:t Petri församling bjöds på danska smörrebröd av företrädare från Den Danske Kirke i Skåne som leds av prästen Oluf Steinlein, som lyder under biskopen i Köpenhamns stift. De är djupt tacksamma för att de en gång i månaden kan fira gudstjänst med den Danske Kirke i Skåne och det är ca 20–30 personer som kommer. Sedan S:t Petri församling har gjort mer reklam för gudstjänsten är det även fler svenskar som kommer och uppskattar att få fira gudstjänst i S:t Nicolai kapell. Den största gruppen utrikesfödda som bor i församlingen är från Danmark. Vill man läsa mer om församlingen finns den på <https://dankirke-skane.se/>

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			3 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

Viktiga händelser i församlingar

Fosie församling

Fosie församling har under april haft två medarbetardagar. Onsdagen i stilla veckan hade församlingen fördjupning tillsammans. Dagen började med Upprättelsemässan och därefter valde medarbetarna ett av följande spår, målning, workshop om bön eller meditation med musik. Det blev en uppskattad dag för alla. Veckan efter hade medarbetarna en dag som fylldes med samtal om handlingsplanen, samtal fördes också om hur medarbetarna tänker kring hur Fosie församling ska fira gudstjänst framöver, det blev spännande och konstruktiva samtal. På fastighetssidan har församlingen fått besked om att Oxie kyrkas renovering blir några veckor försenad, fortfarande är planen att kyrkan ska öppna före sommaren. Församlingen har nyligen fått besked att det inte kan ringas i kyrkklockan i Heliga Trefaldighets kyrktorn för att minimera risken för skador i konstruktionen.

Husie församling

Söndagen den 29 mars invigdes Syster Astrids kyrka av biskop Johan Tyrberg. Det blev en fantastisk dag och uppslutningen var väldigt stor, över 200 personer. Vädret var vackert och efter mässan bjöds det på mat och kaffe och rundvandring i det nyrenoverade församlingshemmet. Det var dessutom många som följde invigningen på Facebook där det sändes live. Det är väldigt roligt att församlingen har flyttat in i sitt nyrenoverade hus och alla verksamheter är i full gång. Under stilla veckan firades passionsandakter i Kirseberg med efterföljande sopplunch. På skärtorsdagen firades skärtorsdagsmässa i både Kirseberg och i Syster Astrids kyrka. Påskdagsmässa firades i båda kyrkorna som var mycket välbesökta och körerna sjöng

Hyllie församling

Perioden har i Hyllie församling präglats av ett rikt och välbesökt påskfirande, där gudstjänstlivet burits av både fördjupning, delaktighet och stark gemenskap. Påsken har på ett tydligt sätt samlat människor i alla åldrar och uttryckt hoppets kärna: livets seger över döden, ljusets seger över mörkret. Påskfirandet inleddes med skärtorsdagens mässa, där instiftandet av nattvarden stod i centrum. Gudstjänsterna i Hyllie kyrka och i S:t Mikael's kyrka avslutades traditionsenligt med att kyrkorummet kläddes av, som en övergång till långfredagens allvar. Långfredagens gudstjänster, både i Hyllie kyrka och i S:t Mikael, präglades av stillhet, enkelhet och eftertanke. I Hyllie kyrka lyftes Jesu lidande fram i relation till vår samtid, med koppling till församlingens studieresa till Berlin och besöket i koncentrationslägret Sachsenhausen. Det var särskilt glädjande att många ungdomar deltog och tog del av gudstjänstens allvarliga budskap. I S:t Mikael förstärktes temat genom ett avklätt kyrkorum, enkel psalmsång och en undervisande predikan som inbjöd till fördjupad reflektion. Påsknatten firades åter i Hyllie kyrka efter några års uppehåll. Intresset överträffade förväntningarna, då omkring 60 personer deltog, varav många nya besökare, ungdomar och även familjer med små barn. Den stora uppslutningen vittnar om ett fördjupat intresse för påskens budskap och gudstjänstens särskilda karaktär. Samtidigt synliggjordes behovet av fler

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			4 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

gudstjänstvärdar vid denna typ av gudstjänster, något som blir viktigt att beakta i framtida planering. Påskdagen i S:t Mikael blev en högtidlig och levande gudstjänst med stort musikaliskt deltagande. Körer med både barn och vuxna samverkade och bidrog till en rik klangbild som uppskattades av församlingen. Orgel och trumpet förstärkte högtidligheten, och flera körsångare deltog aktivt i den liturgiska sången. Förberedelserna inför gudstjänsten präglades av ett stort ideellt engagemang, där många bidrog till helheten. Påskdagen firades även i Hyllie kyrka med en välbesökt och högtidlig gudstjänst där Hyllie kyrkokör medverkade. Gudstjänsten inleddes med psalm 154 *"Dina händer är fulla av blommor"*, under vilken kören delade ut påskliljor till samtliga gudstjänstfirare. Denna inledning skapade en stark och inkluderande symbolik kring uppståndelsens glädje och livets förnyelse, och upplevdes som mycket uppskattad av församlingen. Annandag påsk i Hyllie kyrka firades som en Emmausmessa, "Gå med Gud", en vandringsmessa med olika stationer i kyrkorummet. Genom enkla men uttrycksfulla moment gavs möjlighet till personlig reflektion och bön. Gudstjänsten har utvecklats över tid och samlade i år betydligt fler deltagare än tidigare. Efteråt samlades deltagarna till enkel gemenskap, präglad av glädje och delande. Musiken har haft en bärande roll under påsken. Hyllie Gospel medverkade vid både påsknatten och skärtorsdagens messa och bidrog till att fördjupa gudstjänsternas uttryck och delaktighet. Sammantaget har påsken i Hyllie församling präglats av ett levande gudstjänstliv där många ideella krafter bidragit. Från skärtorsdagens instiftande av nattvarden, genom långfredagens mörker och stillhet, till påskdagens jubel, "Kristus är uppstånden! Ja, han är sannerligen uppstånden!" och annandag påsks personliga möte med den uppståndne, har påskens mysterium fått ta gestalt i församlingens liv.

Limhamns församling

I Limhamn har vi konfirmationer varje helg fram till mitten av juni. En konfirmandresa till Berlin kvarstår. Samtidigt har anmälningarna inför 2026/27 börjat trilla in. Resandetiden i församlingen fortsätter med en utflyktsdag till Svenska kyrkan i Köpenhamn med de äldre, familjeutflykt till Tosselilla med barngrupperna i Tygelsjö samt körresan med församlingens kyrkokörer till Berlin där kören medverkar i Gedächtniskirche i förmiddagsgudstjänsten samt en konsert på kvällen. Svenska kyrkan firar även 400-årsjubileum med en ekumenisk gudstjänst i samma kyrka samma dag. Limhamn har haft besök av två ungdomar från Filippinerna och den oberoende filippinska kyrkan som har varit med i församlingen under två veckor. Limhamns kyrka förbereder överflytten till församlingshuset och ser fram emot att få ha Bunkeflo kyrka öppen under sommaren. Församlingen förbereder sig på att slå ihop expeditionerna Tygelsjö och Bunkeflostrandkyrka vilket skall vara genomfört till den 1 september. Under året har två personer studerat till diakon och församlingspedagog och till sommaren är de färdigutbildade.

Sankt Johannes församling

Stipendiaterna Ung i världsvida kyrkan reste vidare till Knivsta i slutet av april. Tiden tillsammans med de filippinska stipendiaterna har varit mycket betydelsefull för församlingen. Vänrelationer, kunskapsutbyte och vidare förståelse av samhörighet i

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			5 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

Kristi världsvida kyrka har präglat veckorna. Stort tack för tiden vi fått dela! Palmsöndagen till annandag påsk: Påskspel med barnens påskfirande, Matteus. Betydligt fler barn och familjer än 2025, passionsandakter/passionsmässa i alla tre kyrkor, Stilla dag på långfredagen, Matteus, långfredagsgudstjänster i alla tre kyrkor, påsknattsmässor i Johannes och Matteus, påskdagsgudstjänster i alla tre kyrkor. Annandag påsk Emmausvandring mellan Matteus och Pauli. Vandringen avslutades med Emmausmässan. Annandagens Emmausvandring är en av de pilgrimsvandringar som planeras och leds av ideella i Pilgrimgruppen. Söndag i dansens tecken med kyrkodansarna Waileth och Bardon som gestaltade liturgi och predikan i samspel med komminister Helena Myrstener. Onsdag 22 mars fredsbön på Johannesplan. Arbetslaget har haft en heldag på Åkersberg för att arbeta med budgeten. Konsertlivet i april har rört sig från Änglavakt med John Lundvik och Gospel Rose Choir, Elektroniskt: Nostalgia, Sorella Vokalensemble, Från död till liv S:t Johannes Kammarkör, Intonalfestival m.m.

Sankt Petri församling

Det är mycket som löper på i verksamheten. Kyrkorna har alla gått från fastetid till påsktid och gemensamt stämt in i påskropet "Kristus är uppstånden – JA, han är sannerligen uppstånden!" I församlingen har man firat många gudstjänster under stilla veckan och påsken, var och en med sin egen karaktär, som också varit välbesökta. För andra året i rad avslutade man Skärtorsdagsmässan i S:t Petri kyrka med en Agape-måltid med fottvagn i S:t Petri kammare och ett 40-tal personer deltog varav många tillhör gruppen unga vuxna. Kyrkliga handlingar är prioriterade i församlingen och det är en stor och viktig del i det dagliga arbetet för främst präster, musiker och vaktmästare. Under våren startade församlingen en dopkurs i S:t Petri kyrka för att samla de unga vuxna som vill döpas. Istället för att ha enskilda samtal har man samlats fyra söndagar efter mässan och talat om tro och liv och fyra personer har velat vara med i gruppen. Tre av dem döptes i påsknattens mässan och en döptes helgen efter. Det var även vuxendop i s:t Andreas kyrka på påsknatten. För dem som inte velat vara med i en grupp har man haft egna samtal med präst innan dopet. Samma kurs kommer att erbjudas i S:t Andreas i höst men på lördagar. Det är ett pågående arbete att tillgängliggöra fler tider för dop och andra kyrkliga handlingar såväl vardag som helg. Under stilla veckan introducerade man samtalstid med präst i S:t Petri kyrka. Det erbjöds en timme om dagen för samtal och bikt och efter den veckan har man nu en stående tid i veckan där man kan samtala med präst och en timme där man kan samtala med diakon. Även i S:t Andreas kommer man att erbjuda en stående tid i veckan framöver. Söndagen den 18 april avtackades komminister Sofia Jeppsson i S:t Petri kyrka och man önskade henne lycka till i sin nya prästtjänst i Älvsbyns församling, Luleå stift. Påsken är årets viktigaste högtid och det har församlingen velat gestalta även genom musiken under stilla veckan. I S:t Petri kyrka kunde man på palmsöndagens kväll njuta av konserten "Korsets väg" med Sten Ljunggren, recitator och Carl Adam Landström, orgel. Konserten är en poetisk och musikalisk vandring där man får bli stilla inför långfredagens stora och existentiella frågor längs de fjorton stationerna på korsets väg till dikter av den franske poeten Paul

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			6 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

Claudel. På lunchkonserten 12:10, på Dymmelonsdagen, framfördes *Stabat Mater* av Pergolesi. Solister var Afton Rubin och Katinka Gudbrand, som båda har sjungit i SPUK, på orgel var Carl Adam Landström. Sjömanspräst JP Heath och företrädare från Sjöfartsverket fortsätter sitt arbete med att försöka leverera mat och förnödenheter till de fartyg som hålls på svenskt vatten av kustbevakningen och som av olika anledningar inte får segla vidare. Det är i mångt och mycket ett påverkansarbete gentemot olika myndigheter att kämpa för den enskilde människans rätt till sina grundläggande behov så som mat och vatten.

Viktiga händelser i Diakonicentrum och Institutionssjälavård

Själavård i samverkan - institutionssjälavården

Institutionssjälavården bedriver verksamhet på Skånes universitetssjukhus i Malmö genom Sjukhuskyrkan, kriminalvården genom Fängelsekyrkan, vid Malmös universitet genom Universitetskyrkan, Kyrka – Polis i samverkan genom polisprästen och slutligen Malmös gymnasier genom Gymnasieteamet. I sjukhuskyrkan bedrivs arbetet som planerat. Påsken innebär i vanlig ordning många själavårdsinsatser på sjukhuset. En ny sorgegrupp för dem som förlorat barn i magen, i samband med förlossningen och tiden därefter har startat upp. Sorgegruppen för familjer i sorg har avslutats för denna gång. I samarbete med flera församlingar i pastoratet har en ny sorgegrupp för dem som förlorat närstående genom självmord startat upp. Stiftet har meddelat att det inte finns några hinder i kyrkoordningen för att fira en ekumenisk nattvardsgudstjänst i sjukhusets stilla rum. Sjukhuskyrkan har haft besök av koordinatören för buddhistisk andlig vård. I Fängelsekyrkan är påsken en tid för flera ekumeniska gudstjänster på anstalterna Fosie och Tygelsjö. Gudstjänsterna var ovanligt välbesökta denna påsk. Sinnesromässan har haft sin påsk-retreat och som alltid är lika uppskattad av deltagarna. Universitetskyrkan erbjuder öppna samtalsgrupper för studenter med utgångspunkt i existentiella frågor som är mycket välbesökta och uppskattade av studenterna. På universitetsbiblioteket "Orkanen" hålls med jämna mellanrum "Uppesittarkväll" och där finns alltid Universitetskyrkan på plats för att berätta om sin verksamhet. Universitetsprästen har många nybesök för närvarande. Polisprästen fortsätter att prioritera den dagliga närvaron hos poliser i yttre tjänst, vilket leder till många spontana samtal och bokade samtal. Särskilt uppskattad är våffelgräddningen i samband med Vårfrudagen. Samtalsgruppen för gravida poliser pågår terminen ut. Polisprästen är för närvarande sjukskriven på halvtid. Gymnasiediakonen har tillsammans med andra medarbetare inom institutionssjälavården många klassbesök på staden gymnasier och den här tiden på året är det särskilt många. De själavårdande samtalen med unga är för närvarande fler än vanligt.

Diakonicentrum

Projekt Rätt att Leva avslutades hösten 2025. Just nu skrivs en ny projektansökan ihop gällande effektstöd – en fortsättning av projekt Rätt att Leva. Ansökan ställs till Allmänna Arvsfonden. Syftet med ansökan är att sprida de kunskaper som ernåtts i

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			7 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

projekt Rätt att Leva, dvs. kring arbetet att möta konfidenter (ungdomar och unga vuxna) med migrationserfarenheter och som är aktiva droganvändare. Projektet har tillskansat sig kunskaper och erfarenheter som ska användas för att utbilda och sprida metoder i mötet med denna grupp. Efterfrågan finns inom beroendevården, sprutbyten, socialtjänsten, socionomutbildningar etc. Efterfrågan av sådan kunskap finns i hela landet. Projekt Tillit – Råd och Stöd anordnade Öppet Hus den 24 mars för att informera om sitt arbete. Drygt ett tjugotal besökare med bl.a. personer från Malmö Stad. Även kommunalrådet Sedat Arif, ordförande i arbetsmarknad- och socialnämnden, fanns på plats. Stort intresse bland deltagarna för projektets hittillsvarande arbete. Styrgruppen som arbetar med Diakonicentrums utformande har arbetat fram ett förslag på riktlinjer för diakonal ekonomisk hantering har presenterat sitt arbete för KRAU. Styrgruppens nästa åtagande är att arbeta fram förslag hur Diakonicentrums migrationsnod ska utformas. Diakonicentrum undersöker möjligheten till ett samarbete med forskare vid Malmö Universitet kring utvärdering av det diakonala arbete som utförs i DC. En första träff äger rum under maj. Detta är ett utforskat ämnesområde när det handlar om diakoni i Malmö pastorat. Peter Juhlin ingår i ett nationellt nätverk med diakoner som arbetar arbetsledande eller strategiskt inom storpastorat. Ett tiotal pastorat är representerade. Från Malmö pastorat presenterades vårt arbete med att starta upp ett diakonicentrum och framförallt med hur vi tänker oss arbetet med diakonal ekonomisk hantering. Svenska kyrkan i Malmö ligger i framkant gällande detta.

Viktiga händelser i verksamhetsstöd

Ekonomiavdelningen har arbetat med årsredovisningen och den är nu klar. Granskad av revisorerna, layoutad och underskriven. Revisorerna har lämnat sin årliga revisionsrapport med granskning av både intern kontroll och årsbokslut/årsredovisning med enbart en kvarstående åtgärd som behöver arbetas med under 2026 för att kunna släckas till nästa intern kontroll. Inga avvikelser fanns i årsbokslutet. Parallellt har ekonomiavdelningen arbetat med budget 2027. Budgetdirektivet med tidplan är beslutad och därmed utskickade till de budgetansvariga tillsammans med deras respektive budgetfiler så att budgetarbetet kan påbörjas i respektive verksamhet. Avtal är slutet för ett nytt system som blir Malmö pastorats budget- och uppföljningsverktyg. Projektet drar i gång under april med implementering och målet är att kunna föra in budget 2027 i systemet. Parallellt med bokslut och budget arbetar ekonomiavdelningen vidare på olika alternativ för att säkerställa framtida likviditet.

Trovärdigt-bilagan som gavs ut till påsk fortsätter att användas genom att artiklar och innehåll nu delas som separata inlägg i sociala medier. Detta arbetssätt ger artiklarna längre livslängd och ökar spridningen i våra digitala kanaler. Under veckan publiceras utvalda artiklar från den tryckta tidningen *Trovärdigt* digitalt. Tidigare har tidningen främst kommunicerats som en helhet, men genom att lyfta enskilda artiklar och ämnen ges dessa möjlighet att leva längre och nå större uppmärksamhet. Bland artiklarna finns bland annat nedslag om Sjukhuskyrkan samt om att samtala med barn kring svåra

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			8 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

frågor. En ny samlingssida för pastoratets diakonala initiativ har nu lanserats. Sidan, med rubriken *Upprop medmänniska*, innehåller i nuläget information om bland annat våld i nära relationer samt den manifestation som genomfördes i mitten av april, där bland andra kyrkoherden medverkade. Ytterligare initiativ kommer att publiceras på sidan fortlöpande.

För att kunna genomföra fastighetsavdelningens uppdrag påbörjas en omorganisation där tjänster förändras och kompetenser tillkommer. En del i omställningen för fastighetsavdelningen är att rekrytera en fastighetsutvecklare där rekryteringen är klar och personen börjar på avdelningen i augusti. Rekryteringen av fastighetsförvaltare har påbörjats. Den fysiska arbetsmiljön utreds vilket gör att arbete på kyrkors vindar och torn har stoppats i avvaktan på riskbedömningar och åtgärder i arbetsmiljön på dessa ställen. Arbetet kommer att göras i etapper där projekt som behöver hanteras direkt prioriteras. När projekt genomförs ska permanenta lösningar för den fysiska arbetsmiljön tas fram som sedan kan vara kvar när projektet avslutas. Avdelningen arbetar med de planerade projekten enligt investeringsbudgeten. Alla projekt har dock inte kunnat påbörjas ännu eftersom avdelningen saknar resurser att driva samtliga projekt samtidigt. S:t Johannes kyrkas torn, som är etapp 3 i utbytet av natursten i fasad är slutfört och etapp 4 har påbörjats. Oxie kyrka är stängd för arbeten med fuktskadat golv i bänkkvarteren. Tillstånd söks hos Länsstyrelsen för att under 2027 kunna installera luftvärmepump i kyrkan. Glostorp kyrka är stängd. Glostorps kyrkas problem är likartade Oxie kyrkas problem. Arbetet planeras med erfarenhet från arbetet i Oxie kyrka. Slutbesiktning på Stora salen i S:t Nicolai är gjord. Ombyggnaden av S:t Petri församlingshem fortgår. Om- och tillbyggnad av Villa Hohög pågår. På Limhamns kyrka påbörjas renoveringen av torn och fasad. Kyrkan är stängd under vardagar. Renoveringen är indelad i etapper och det är första etappen som nu är påbörjad. Den löper under ett och ett halvt år.

Lönerevisionen 2026 är färdigställd och har skickats vidare till löneservice för utbetalning av nya löner i majlönen. Bemannings- och resursdiskussioner med samtliga chefer inför budgetarbetet 2027 har genomförts. En fysisk skyddsron på VHS har genomförts. MiniOSA för tertial 1 har genomförts för hela pastoratet. Parallellt har fokus hos HR legat på lön - och tidredovisningssystemet Medvind och HR+, samt rättning av scheman, inläggning av nya scheman och skapandet av nya anställningsavtal mm.

Kyrkogårdsförvaltningen

Våren är kommen på våra kyrkogårdar och begravningsplatser, vilket medför att mycket tid och resurser har lagts på plantering av vårblommor samt vårstädning av våra ytor. Leverans av sommarblommor har kommit, förvaltningen lägger tid och resurser på att kontrollera samtliga växter så det inte finns lövplattmask i någon leverans. Hittills har inga fynd gjorts av denna invasiva art. Säsongspersonalen börjar i slutet av mars, och början av april. Introduktion och maskinutbildningar är inbokade och genomförs i nära anslutning till att personalen börjar arbeta. Kyrkogårdsförvaltningen har uppdaterat

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			9 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

listorna för krigsplacerad personal, och utökat styrkan med 26 personer. Totalt är nu 114 medarbetare krigsplacerade på Kyrkogårdsförvaltningen. Krematoriet kremerar åt Helsingborg, under deras pågående renovering, och kör i princip en linje åt dem fram till höst 2026. Ett arbete för att ta fram en vision för en eventuell ny begravningsplats i Malmö har fortgått under månaden. Syftet är att i bred delaktighet, och med lyhördhet, lyssna in den breda kompetensen och viktiga aspekter som behöver tas tillvara i processen. Workshops har hållits med styrgruppen, kyrkorådet kyrkogårdsberedningen och med samtliga chefer i pastoratet.

Internationell mission och diakoni

ACT-inspiratör

En internationell inspirationsdag är inplanerad till den 10 juni kl 18:00-20:00 i Mikaelsalen i Lund. Programmet är tänkt att starta i en kort genomgång av stiftets internationella arbete och landar sedan i en fördjupning av Malmö pastorats vänrelationer med Evangelical Lutheran Church of Jordan and the Holy Land (ELCHJL) och den oberoende filippinska kyrkan (IFI), där medarbete från respektive arbetsgrupp delar med sig av personliga erfarenheter och möten från de resor som gjorts. Kvällen avslutas med Jonna Christiansen (en av förra årets Ung i världsvida kyrkan-deltagare från Lunds stift), som delar med sig av upplevelser från sin vistelse i Filippinerna.

Vad gäller arbetet som Karolina Hellman (Act-inspiratör i Lunds stift) står i, är följande delar identifierade som skulle kunna vara viktiga för de två år som hon delvis kommer att finnas i Malmö pastorat som utbildningsinsatser i alla församlingar. En baseline för att skapa förståelse och en större bild, en grundkurs för alla medarbetare och även en grundkurs för alla församlingsråd. Inspiration, en kampanj – nu i juni, och vid jul och fastekampanj, med kommunikationsmaterial. Vi kommer att skapa lokalt material utifrån det som pågår i en insamlingskampanj, IFI och ELCJHL. Inför julkampanjen 2026 har en förfrågan inkommit från Act Svenska kyrkan nationell nivå. Under förra årets julkampanj gjordes en storsatsning där Act (och julkampanjen) fanns närvarande på Stockholms central en hel vecka i advent. Detta var mycket lyckat och man vill nu med hjälp av Stockholms, Göteborgs och Lunds stift (och i förlängningen Svenska kyrkan Malmö) utöka satsningen i år, där man tänker sig att kampanjen ska rulla från Stockholms central till Göteborgs central och sen avslutas på Malmö central, en vecka i respektive stad. En spännande förfrågan som vi tillsammans med stiftet får ta ställning till om vi vill vara en del av.

Kairos Palestinadagar i Stockholm

Den 17–19 april var Fosie församlingssherde tillsammans med delar av arbetsgruppen kring ELCJHL i Stockholm. Syftet med resan var att delta på en konferens om palestinska erfarenheter och Sveriges ansvar, som arrangerades av Kairos Palestina Sverige. Gruppen fick under fredagen möjlighet att besöka riksdagshuset, där de fick guidning. Under konferensen på lördagen var det flera intressanta talare och huvudtalare var Munther Isaak, palestinsk präst och teolog. På söndagen firade gruppen

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			10 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

mässa i Högalids församling där Munther också predikade. Efter gudstjänsten fick gruppen ett enskilt samtal med Munther, ett samtal som var mycket intressant och värdefullt för Malmös fortsatta arbete kring vänrelationen.

Fokusområden

Under vintern har arbetslaget i S:t Petri jobbat med de fyra olika fokusområden och vad man har för mål inför den kommande mandatperioden. Ledningen i församlingen har också talat om fokusområdena och vad man ser att man vill ha för riktning de kommande åren. Utifrån de samtalen har församlingsherden arbetat fram handlingsplanen.

Barn och unga

Anmälan till konfirmation öppnade den 8 april. Blivande konfirmander har fått årets samlingsbroschyr utskickad, och rapporter visar att anmälningarna har kommit igång. Nästa större steg i rekryteringsprocessen är eventet Helt oTroligt den 22 maj, med aktiviteter i och runt S:t Petri kyrka. Programmet innehåller bland annat artistframträdanden och olika aktiviteter riktade till målgruppen. Inbjudan sker genom ett direktutskick, i linje med tidigare utskick av konfirmationsfoldern.

Dopet som livstydning

Fokusområde Dopet som livstydning har arbetat med att ta fram en målbeskrivning där arbetet kommer att koncentreras kring rubrikerna *dopgudstjänsten, leva i sitt dop, kommunikation, arbetsmaterial och idébank, målsättning, resurser*. För att öka antalet dop och fördjupa förståelsen i församlingarna är behoven av förändrade arbetssätt olika beroende på om det är familjer som funderar på om det lilla barnet ska döps eller det är unga och vuxna som själva söker kyrkan för dop.

Under våren startade församlingen i S:t Petri kyrka en dopkurs för att samla de unga vuxna som vill döpas. Istället för att ha enskilda samtal har man istället samlats fyra söndagar efter mässan och talat om tro och liv och fyra personer har velat vara med i gruppen. Tre av dem döptes i påsknattens mässa och en döptes helgen efter. Det var även vuxendop i s:t Andreas kyrka på påsknatten. Det är ett pågående arbete att tillgängliggöra fler tider för dop.

Idealitet och delaktighetsarbete

Kommunikationsenheten arbetar med att ta fram ett webb-dokument för rekrytering av ideella.

Eva Wulff, tidigare anställt på Lunds stift som stiftspedagog, är timanställd och har påbörjat sitt arbete med att utbilda församlingar, Institutionssjälavård och KGF kring idealitet. I S:t Petri församling finns verksamheter som löper på med Öppet hus i S:t Andreas och Guldkanten i S:t Petri Kammare. Det är verksamheter som samlar både ideella och gäster för en stunds gemenskap och även underhållning/fördjupning.

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			11 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

Samverkan och samarbete

I Fosie församling har det skett ett fruktansvärt mord, då en 15-årig pojke sköts till döds. Församlingen stod i ständig kontakt med polis och lokal beredskapsgrupp och församlingens medarbetare var på plats vid ett par tillfällen, tillsammans med andra aktörer på området, tex Rädda barnen.

Havsvision- Malmö akademiska kör framförde musik den 11 april under ledning av Daniel Hansson, på temat havet som inspirerat många tonsättare genom århundraden. CAMERATA ØRESUND från Köpenhamn, gästade S:t Andreas kyrka den 12 april och framförde barockmusik under ledning av Peter Spissky.

Nya klanger för klarinett. På lunchmusiken den 8 april i S:t Petri kyrka gästade Malmö musikhögskolas klarinettklass kyrkan. Detta kommer ur ett unikt samarbete mellan kompositions- och klarinettklassen vid Malmö Musikhögskolan.

Missa solemnis. På skärtorsdagen var Petri Sångare i Helsingborgs konserthus och framförde Ludwig van Beethovens verk *Missa solemnis* tillsammans med Helsingborgs Symfoniorkester. Det resulterade i en mycket fin recension i Helsingborgs Dagblad. Konserten framfördes även i S:t Petri kyrka den 19 april tillsammans med MSO och solister under ledning av Karin Oldgren. Verket, som är 80 minuter långt, beskrivs som extremt och krävande för sångarna, vilket gör att det är glest mellan gångerna som det framförs överhuvudtaget.

Svenska kyrkan Malmö vill inspirera församlingar och verksamhetsstöd (inklusive kyrkogården) att arbeta med existentiell hälsa utifrån kontext och verksamhet. Vi bjuder in föreläsare som kan belysa ämnet på olika vis och knyter en arbetsgrupp till detta som med olika kompetens kan belysa begreppet. Möjligheter undersöks för att samarbeta med något studieförbund för att sätta igång ett mer lokalt arbete kring existentiell hälsa. Tidsplan 2027 – 2028

Övrigt

Hållbarhet

Hållbarhetsredovisningen för 2025 är färdigställd. Det är positivt att klimatutsläppen från energi och resor har minskat, liksom mängden restavfall. Hållbarhetsstrategen arbetar för närvarande med att ta fram en rutin för kemikaliehantering och har tillsammans med Hyllie församling genomfört en kemikalieinventering. Miljödiplomeringsgruppen inom KGF har haft sitt andra möte och arbetar nu med att ta fram en lägesbeskrivning av hållbarhetsarbetet inom områdena kyrkogårdar, inköp, transporter och kemikalier. Hållbarhetsstrategen har även en praktikant med biologutbildning som bidrar med underlag kring hur den biologiska mångfalden kan stärkas på kyrkogårdarna. Detta arbete kan vara ett stöd i miljödiplomeringsprocessen. Hyllies miljögrupp har haft möte och diskuterat Skapelsetid. Under hösten planeras en huvudgudstjänst för hela skapelsen. Även referensgruppen för hållbarhet har haft möte, där deltagarna delat erfarenheter med varandra. Planering pågår inför ett gemensamt

DOKUMENT			SIDA
Kyrkoherdens rapport till kyrkorådet i Malmö pastorat			12 (12)
UPPRÄTTAT AV	DATUM	DOKUMENTBETECKNING	VERSION
Gunilla Hallonsten m chefer	11 maj 2026	Rapport	29 april

stormöte för hela KGF den 8 maj, med hållbarhet som tema. Friskvårdsgruppen arrangerar en stegtävling som pågår under fyra veckor. Drygt 70 personer deltar.